
     
 
 
 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

AlZ/AM/mg-5.1-2017/80 
 
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA DEL SOFTWARE GAMMA 

ENTERPRISE E SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA (E/O EVOLUTIVA), PER LO 

SVILUPPO DI NUOVE FUNZIONALITÀ E PERSONALIZZAZIONI PER L’ESERCIZIO 2017. 
   
 CODICE CIG:  ZB91E21180 
 
 
Premesso che: 
 
Trentino Network utilizza il software ERP Team System Gamma Enterprise per la contabilità ed il 
controllo di gestione aziendale; 
 
Trentino Network ha necessità di mantenere aggiornato il software base secondo la normativa vigente 
verificando che tutte le componenti e le personalizzazioni in essere siano compatibili ed 
eventualmente adattate alle nuove versione rilasciate dalla casa madre; 
 
Trentino Network ha necessità di un supporto di manutenzione correttiva per le personalizzazione e 
gli sviluppi implementati nel tempo sul prodotto Gamma Enterprise; 
 
Team Data System è l’azienda che ha sviluppato le personalizzazione e che detiene la proprietà del 
codice relativamente agli sviluppi implementati per Trentino Network; 
 
Con MDS 130/2017 e 132/2017 si è certificata l’opportunità di affidare in via diretta le attività in 
oggetto alla società TEAM DATA SYSTEM  S.R.L. in quanto risulta avere la necessaria ed esclusiva 
esperienza e conoscenza del prodotto; 
 
Considerato che il Centro Servizi Condivisi e le società provinciali Trentino Sviluppo S.p.A., ITEA 
S.p.A., Trentino Trasporti S.p.A. e Trentino Network S.r.l. hanno acquisito il sistema software 
denominato “Gamma Enterprise” di Teamsystem S.p.A., avvalendosi del partner accreditato Team 
Data System S.r.l. per servizi di supporto, manutenzione e personalizzazioni ai fini dell’integrazione 
dello stesso con i sistemi in uso da parte delle società, in particolar per gli ambiti amministrazione e 
contabilità; 
 
Visto che, come risulta dal documento “Condizioni Contrattuali per l’affidamento della fornitura del 
Software Gamma Enterprise e dei connessi servizi di manutenzione”, Teamsystem S.p.A. ha 
comunicato con nota di data 23 gennaio 2017 (agli atti presso il protocollo del Centro Servizi 
Condivisi), che Team Data System S.r.l. , oltre ad essere soggetto accreditato per commercializzare il 
prodotto e prestare i relativi servizi, rimane titolare dei diritti esclusivi per le funzioni e le parti del 
sistema personalizzate a favore delle società provinciali; 
 
Preso atto che tra il Centro Servizi Condivisi S.c.r.l. e Team Data System S.r.l. è stato stipulato in 
data 15 marzo 2017 prot. n. 287 di data 16/03/2017 un atto denominato “Condizioni contrattuali per 
l’affidamento della fornitura del Software “Gamma Enterprise” e dei connessi servizi di 
manutenzione” con il quale vengono stabiliti i principi, le condizioni, le modalità e le clausole 

DET-20-2017-05/04/2017 - Determinazione



     
 
 
 
 
generali in base ai quali saranno regolamentati i rapporti con le società consorziate da formalizzare 
con specifico contratto a cui è demandata l’individuazione e la quantificazione specifica dei prodotti, 
dei servizi e dei corrispettivi. 
 
Viste le condizioni contrattuali dell’atto sottoscritto tra il Centro Servizi Condivisi S.c.r.l. e Team 
Data System S.r.l. in data 15 marzo 2017 prot. n. 287 di data 16/03/2017 e denominato “Condizioni 
contrattuali per l’affidamento della fornitura del Software “Gamma Enterprise” e dei connessi 
servizi di manutenzione” e i relativi allegati, in particolar le Tariffe del “Listino 2017 Gamma” e il 
Capitolato Tecnico; 
 
Preso atto che: 
• L’Art. 21 comma 2 lettera b ter e comma  4 della L.P. N. 23/1990 legittima che sia per l’importo 

contrattuale sia per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela di diritti 
esclusivi, l'esecuzione dei servizi possa venire affidata unicamente a un particolare prestatore di 
servizi;  

• L’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, legittima la procedura negoziata senza bando – 
nel caso de quo, l’affido diretto, quando “i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni”: 
� 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 
In considerazione del ricorrere, in fattispecie, dell’art. 21 comma 2 bter e comma 4 e dell’art. 63 
comma 2 lettera b), soprarichiamati e del fatto che l’operatore economico TEAM DATA SYSTEM 
S.R.L., detiene diritti esclusivi per le funzioni e le parti del sistema personalizzate a favore delle 
società provinciali al fine di erogare il servizio de quo, e quindi non esistono altri operatori economici 
o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell'appalto;  
 
Ritenuti  pertanto presenti i presupposti di legittimità per procedere all’affido diretto all’operatore 
economico TEAM DATA SYSTEM S.R.L. 
 
Atteso che:  
-  sono state avviate le verifiche in ordine al possesso in capo all’Affidataria dei requisiti generali 

di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 
 
- che sono stati verificati: 

• l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trento al 
numero TN – 195370 in data 01/06/2007 riportante la dicitura che “Ai sensi della normativa 
vigente in materia, nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto, NON 
RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa”.(Visura da Verifiche 
PA dd. 03/04/2017 ns. prot. n. 2317); 

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva in data 03/04/2017 ns. prot. n. 2316 che ne 
certifica la regolarità  e con scadenza validità il 22/07/2017; 

• l’assenza di annotazioni iscritte sul Casellario informatico dell’ANAC alla data del 
03/04/2017; 

 
-  che le richieste dei certificati relativamente al Casellario Giudiziale, all’Agenzia delle Entrate 

all’Agenzia del Lavoro risultano ancora inevase e data l’urgenza di procedere all’esecuzione 
delle attività, il contratto viene sottoscritto con clausola risolutiva dell’efficacia nell’eventualità 
di accertate irregolarità in capo all’Impresa Affidataria. 



     
 
 
 
 
 
Considerato che i rapporti derivanti dall’attività in questione saranno regolati da apposito contratto, 
il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Concordato che per l’esecuzione dell’attività  sulla base del "Listino 2017 Gamma" allegato 
all'accordo contrattuale, l'importo complessivo a massimale per il periodo annuale di durata del 
presente contratto, al netto di I.V.A., risulta pari ad euro 17.300,00.= 
(diciassettemilatrecento/00). 
I corrispettivi parziali per le prestazioni sono di seguito indicati: 
a) € 10.500,00.= (diecimilacinquecento/00) a titolo di canone per il servizio di manutenzione 

ordinaria e correttiva, ivi compreso il servizio di help desk; 
b) € 6.800,00.= (seimilaottocento/00) quale corrispettivo per la prestazione dei servizi 

professionali di manutenzione evolutiva e di supporto specialistico, per un massimale non 
garantito di 10 (dieci) giorni persona alle tariffe giornaliere omnicomprensive di € 680,00.= 
(seicentoottanta/00) per il profilo di Capo progetto; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Valutata la congruità dell’importo  importi  

 
Accertato che l’incarico in oggetto non eccede i limiti stabiliti dall’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90. 
 
Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: "Disciplina 
dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento". 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: 
disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni 
della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. 
Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse normative sulla 
sicurezza specifiche in materia; 
 



     
 
 
 
 
Viste le norme del codice civile; 
 
Visti  gli atti citati in premessa; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società TEAM DATA SYSTEM S.R.L. 

– Via Parteli n. 17/A – 38068 – Rovereto (TN), P.IVA N. 02029430226 il servizio di 
manutenzione ordinaria del software gamma enterprise e servizi di manutenzione straordinaria 
(e/o evolutiva), per lo sviluppo di nuove funzionalità e personalizzazioni. 
 

2. di approvare lo schema di contratto per l’affidamento del servizio di cui al punto 1), nel quale 
sono specificate forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente provvedimento del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di riconoscere, a titolo di corrispettivo per l’erogazione dei servizi di cui all’oggetto l’importo 

complessivo massimo di 17.300,00.= (diciassettemilatrecento/00). 
I corrispettivi parziali per le prestazioni sono di seguito indicati: 
c) € 10.500,00.= (diecimilacinquecento/00) a titolo di canone per il servizio di manutenzione 

ordinaria e correttiva, ivi compreso il servizio di help desk; 
d) € 6.800,00.= (seimilaottocento/00) quale corrispettivo per la prestazione dei servizi 

professionali di manutenzione evolutiva e di supporto specialistico, per un massimale non 
garantito di 10 (dieci) giorni persona alle tariffe giornaliere omnicomprensive di € 
680,00.= (seicentoottanta/00) per il profilo di Capo progetto; 
 

4. di autorizzare la sottoscrizione del contratto di cui al punto 2); 
 
5. di stabilire che il contratto di cui al precedente punto 2. è sottoposto a condizione risolutiva ai 

sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, in ipotesi di irregolarità all’esito delle verifiche inoltrate 
agli Enti competenti. 

 
6. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG 

ZB91E21180) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, obbligandosi a 
comunicare al Trentino Network s.r.l.  entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
di esso; 

 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente 

 
Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Allegato: schema di contratto. 
 


